

17 Attività finanziarie

	30-giu-16	31-dic-15	Variazioni
Crediti per finanziamenti	77,3	78,0	(0,7)
Titoli in portafoglio	2,4	2,8	(0,4)
Crediti finanziari diversi	45,3	44,4	0,9
Totale attività finanziarie non correnti	125,0	125,2	(0,2)
Crediti per finanziamenti	15,0	16,8	(1,8)
Titoli in portafoglio	3,6	6,0	(2,4)
Crediti finanziari diversi	18,1	11,8	6,3
Totale attività finanziarie correnti	36,7	34,6	2,1
Totale disponibilità liquide	248,3	541,6	(293,3)
Totale attività finanziarie e disponibilità liquide	410,0	701,4	(291,4)

I “Crediti per finanziamenti” comprendono finanziamenti infruttiferi, o regolati a tassi di mercato, concessi alle seguenti società:

	30-giu-16			31-dic-15		
	quota non corrente	quota corrente	Totale	quota non corrente	quota corrente	Totale
Enomondo Srl	-	4,1	4,1	-	4,1	4,1
Aloe Srl	10,2	-	10,2	10,4	0,4	10,8
Set Spa	30,9	7,3	38,2	32,2	7,3	39,5
Tamarete Energia Srl	27,7	2,5	30,2	28,6	2,5	31,1
Altre	8,5	1,1	9,6	6,8	2,5	9,3
Totale	77,3	15,0	92,3	78,0	16,8	94,8

“Titoli in portafoglio” comprendono, nella parte non corrente, obbligazioni e titoli emessi da BPER per 2,4 milioni di euro in sostituzione e ricostituzione del pegno posto a garanzia del post mortem della discarica gestita dalla controllata Asa. Nella parte corrente sono iscritte obbligazioni e altri titoli classificabili come attività disponibili per la vendita il cui valore di iscrizione è sostanzialmente allineato al fair value dell'esercizio. Il loro decremento rispetto al 31 dicembre 2015 è attribuibile all'estinzione, nei primi mesi dell'esercizio 2016 di titoli obbligazionari e polizze assicurative detenuti dalla controllata Waste Recycling Spa.

“Crediti finanziari diversi”, nella parte non corrente comprendono le posizioni finanziarie regolate a tassi di mercato nei confronti di :

- Comune di Padova relativamente alla costruzione di impianti fotovoltaici il cui rimborso è previsto al termine del 2030 per 18,2 milioni di euro;
- Acosea Impianti Srl relativamente a un deposito di garanzia per 12,4 milioni di euro;
- Consorzio di Comuni “Collinare” per 11,3 milioni di euro, rappresenta il credito per l'indennizzo spettante al gestore uscente al termine dell'affidamento della gestione del servizio di distribuzione gas;
- Comune di Padova a seguito della dilazione di pagamento in dieci anni per le forniture di energia elettrica per impianti di illuminazione pubblica per 1,3 milioni di euro.

La parte corrente è costituita principalmente da:

- crediti per contributi pubblici da ricevere nei confronti di diversi soggetti (Cato, Regione Friuli-Venezia Giulia, Regione Veneto, tra gli altri) da parte della controllata AcegasApsAmga Spa per 6,8 milioni di euro;
- anticipi per copertura oneri versati da alcune società del gruppo in qualità di gestori del servizio di distribuzione gas in vista dell'imminente avvio delle gare, per 2,2 milioni di euro;
- caparra pagata dalla controllata Herambiente Spa per l'acquisto di un ramo di azienda da Geonova per 2,2 milioni di euro;
- conti vincolati a garanzia dell'operatività sulle piattaforme di scambio da parte di Hera Trading Srl per 1,4 milioni di euro;
- forniture di energia elettrica per impianti di illuminazione pubblica al Comune di Padova per 1,4 milioni di euro, (si rinvia al commento precedente per la quota non corrente);
- credito verso la società Prima.Vera Spa (ora Zephyro spa) relativamente a un contratto di illuminazione pubblica gestito da Sinergie Spa per 1,3 milioni di euro;
- credito per corrispettivi potenziali relativo alla cessione della partecipazione in Hera Energie Rinnovabili Spa (ora Aloe Spa) verso Agave Srl per 0,7 milioni di euro.

“Disponibilità liquide e mezzi equivalenti” comprendono il denaro contante, i valori ad esso assimilabili, gli assegni bancari e circolari esistenti presso la cassa principale e le casse decentrate, per complessivi 0,1 milioni di euro; i depositi presso banche e istituti di credito in genere disponibili per le operazioni correnti, nonché i conti correnti postali per complessivi 248,2 milioni di euro. Per meglio comprendere le dinamiche finanziarie intervenute nel periodo si rinvia al rendiconto finanziario, oltre che ai commenti riportati nella relazione sulla gestione.